
Ano LI – Nº 332 - Maio/2016

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 008

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aluizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Feres

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 28/GDG, DE 12 DE MAIO DE 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  DE  CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na   Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 052/2016/DIRAP de 11/05/2016

R E S O L V E

                   Art. 1º  - Revogar a Portaria 041/GDG, de 29 de maio de 2015,
através  da  qual  foi  constituída  a  Comissão  Permanente  Local  de
Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Técnicos Administrativos do IFCE
(CPLJT)  – campus de Cedro.
                     Art. 2º  - Designar os servidores abaixo relacionados para compor
Comissão Permanente Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho dos
Técnicos  Administrativos  do  IFCE  (CPLJT)   –  campus de  Cedro, sob  a
presidência do primeiro:

MEMBROS SIAPE
FRANCISCO GLAUBER DE MOURA 1673559
MARIA GORETE PEREIRA 1793410
THALYTA ALVES CIPRIANO DA OLIVEIRA 1177410

                      
                         PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA- SE

                    GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ,  em 12 de maio de 2016.

                    IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 04

                                                                                                        



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 27/GDG, DE 06 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 11/2016/CPPD de 05/05/2016,

R E S O L V E

                   Art. 1º  - Instituir  a  Comissão   Especial   responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  Wendell Guedes da Silva , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2274251 , pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
GERSON DO CARMO ARGOLO MEMBRO 1107705

JERCIANO PINHEIRO FEIJÓ MEMBRO 1578172
MARCIA GUERRA PEREIRA MEMBRO 1164494

                           Art. 2º -  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 06 de maio de 2016.

                            

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 26/GDG, DE 06 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 10/2016/CPPD de 05/05/2016,

R E S O L V E

                   Art. 1º  - Instituir  a  Comissão   Especial   responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
da servidora Jéssyca Almeida Bessa , Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1146579 , pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
FLÁVIA AUGUSTA MIRANDA LISBOA MEMBRO 1860398

FRANCISCA RAQUEL DE
VASCONCELOS SILVEIRA MEMBRO 1856845

LUIZ HENRIQUE MELO SILVA NOBREGA  MEMBRO 1887091

                        Art. 2º –  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
 PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 06 de maio de 2016.

                            

                    IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 25/GDG, DE 04 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015  e  no  memorando  Nº  054/2016/DIREN  de
04/05/2016,

                   R E S O L V E

Art. 1º  -  Designar o servidor  DAMIÃO MICHAEL RODRIGUES

DE LIMA , matrícula  SIAPE nº 2135024 , Professor do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico,  pertencente do Quadro Permanente deste Instituto Federal,  para

ocupar a Função Gratificada como titular da Coordenação Técnico Pedagógica

(CTP), Código FG - 02, no campus de Cedro.

  Art. 2º  – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ, em 04 de maio de 2016.

            IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 07



Campus Cedro

PCDP 001295/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Reuniao do COLDIR no dia 29/04/16 às 08:30h

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 001299/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Aula Inaugural do campus avançado do Pecem no dia 2/5/16 às 9h.

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 001300/16

Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: ançado do Pecem no dia 2/5/16 e resolver assuntos administrativos junto a PROAP em Fortaleza.

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 001358/16

Nome do Proposto: DANIELLE RODRIGUES DA SILVA

CPF do Proposto: 646.242.183-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica com os alunos do integrado em Eletrotécnica e Informática, objetivando propiciar aos alunos a introdução a pesquisa in

loco, por meio de situações contextualizadas e de vivencias significativas, conforme projeto em anexo.

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 001360/16

Nome do Proposto: ANA MICHELE DA SILVA LIMA

CPF do Proposto: 010.453.463-06 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica com os alunos do integrado em Eletrotécnica e Informática, objetivando propiciar aos alunos a introdução a pesquisa in

loco, por meio de situações contextualizadas e de vivencias significativas, conforme projeto em anexo.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de  3
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 08



Valor das Diárias: 223.86

PCDP 001362/16

Nome do Proposto: ANDRESSA SOUZA COSTA

CPF do Proposto: 019.722.023-16 Cargo ou Função: JORNALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 001366/16

Nome do Proposto: DANIELLE RODRIGUES DA SILVA

CPF do Proposto: 646.242.183-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Valor das Diárias: 244.68

PCDP 001367/16

Nome do Proposto: ANA MICHELE DA SILVA LIMA

CPF do Proposto: 010.453.463-06 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Valor das Diárias: 244.68

PCDP 001376/16

Nome do Proposto: JORGE HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA

CPF do Proposto: 958.279.783-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo:

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de  3IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 09



Valor das Diárias: 536.22

PCDP 001377/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: Participar da posse dos novos servidores para o campus de Cedro, bem como, Tomar posse como novo membro do CONSULP no dia

13/5/16 em Fortaleza/Ce

Valor das Diárias: 339.06

CPF do Proposto: 192.949.484-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Tomar posse como novo membro do CONSUP em Fortaleza/Ce no dia 13.05.16 às 09:30h 

Valor das Diárias: 371.96

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de  3IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016| Página 10


